ANDREAS SAMPERS

CONGREGATIO SS.MI REDEMPTORIS
ET CONCILII VATICANUM I, an. 1869-1870

Occasione celebrationis Concilii Vaticani II, nuper a Summo Pontifice Ioanne XXIII aperti, ex documentis archivi nostri generalis aliisque fontibus ea collegimus, quae actuositatem nostrae Congregationis relate ad Concilium Vaticanum I illustrant. Messem non abundantem intulimus, nec nova ac prorsus ignota inventimus; credimus tamen nos rem non inutilem nec confratribus ingratam facere, quando, opportunitatem novi Concilii sequentes, spicas huius materiae legimus — uti in his foliis moris est —, ita ut omnia de arguento, per summa saltem capita, facile et quasi uno oculi ictu comprehendi queant.

i. - *Rector Maior Nicolaus Mauron preces communes praescribit pro felici Concilii exitu.*

Die apertioris Concilii, 8 dec. 1869, appropinquante, RM Mauron (1) litteras circulares Congregationi dedit die 21 nov. (2), quibus subditos omnes monuit pro viribus conferre ad successum summi Ecclesiae Dei consessus «duplici quidem modo: vocationis nostrae officia strenue exercentes et fervidis orationibus Deum omnipotentem deprecantes». Adhortatur ergo Patres, ut labores apostolicos omni sollicitudine et zelo expleant, ipsi funditus radicati in timore et amore Christi. Et prosequitur: «expedire mihi videtur, ut in communibus necessitatibus communes etiam instituantur preces, ideoque omnibus Superioribus praecipio: i. Ut quotidie ad finem examinis vespertini recitentur tria *Ave Maria*

(1) Rev.mus Nicolaus MAURON (1818-1893), Rector Maior electus die 2 V 1855; cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 260 n. 105.

(2) *Litterae circulares* RM Nicolai MAURON, Roma 1896, 180-182.

in honorem Immaculatae Virginis sub titulo de Perpetuo Succursu; quibus ter adjungetur *Gloria Patri* in honorem S. P. N. Alphonsi. - 2. Ut incipiendo a die IV Decembris hujus anni usque ad finem Concilii oecumenici quovis Sabbato in singulis Congregationis domibus, secundum praedictam intentionem, unum Missae Sacrificium offeratur. - 3. Ut qui ob temporum perturbationes extra regularem domum vivere coguntur, easdem preces recitent et, decurrente Concilii tempore, unum saltem Sacrum faciant ad eandem intentionem ».

Plures preces praescribere voluisset RM Mauron, sed propter varia locorum adiuncta hisce se continuit, facultatem dans Provincialibus alia quaedam pro opportunitate addendi: « C'est peu de chose, il est vrai, mais je devais avoir égard à certaines petites communautés, surtout par rapport aux Messes à dire. Si quelque Provincial désire, sous ce rapport, prescrire quelque chose de plus à certaines communautés, il pourra le faire librement » (3).

In epistula circulari diei 3 ian. 1870, occasione initii novi anni Congregatis missa, RM Mauron iterum commendavit Concilium: « Neque obliviscamini, cum filii sitis S. Alphonsi, acer- rimi defensoris S. Ecclesiae, nihil magis cordi nobis esse oportere quam felicem exitum SS. Concilii Vaticani ... Corde ergo, ore et opere, orando, praedicando et virtutes omnes exercendo allaboremus, ut quantum in nobis est, abundantissimam caelestem benedictionem Sacro Antistitutum Coetui obtineamus per intercessio- nem Immaculatae Virginis de Perpetuo Succursu » (4).

Quando post expugnationem urbis Romae, die 20 sept. 1870, Concilium suspensum fuit, obligatio precum specialium cessavit (5).

2. - *Editio quorundam tractatum S.i Alfonsi in libro sub titulo « Du Pape et du Concile ».*

In epistula diei 29 dec. 1868 P. Ioannes Kockerols (6), Superior Provinciae Belgicae, P.i Mauron communicavit propositum

(3) N. Mauron ad I. Kockerols, Sup. Prov. Belgicae, Roma 24 XI 1869. - Epistulae mutatae inter Mauron et Kockerols, quae pluries infra allegantur, conservantur in AG Pr.B I ordine chronologico; uti patet, in AG habentur minutae P.is Mauron et originalia P.is Kockerols.

(4) *Litterae circulares RM Nicolai MAURON*, Roma 1896, 184.

(5) Mauron ad Kockerols, Roma 7 XI 1870.

(6) Ioannes Hubertus KOCKEROLS (1823-1894), Superior Provinciae Belgicae a die 19 III 1859 - 16 VI 1874 et denuo a die 20 VI 1880 - 26 IV 1893. - Cfr M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie générale des écrivains Rédemptoristes II*, Louvain 1935, 226; Id., *Glances alphoniennes. Influences doctrinales, apostoliques et culturelles de St. Alphonse de Liguori en Belgique*, Louvain 1946, 157-158.

Pis Iulii Jacques (7) «de publier une brochure intitulée : Le Pape et le Concile, qu'il extrairait des œuvres de St. Alphonse». Haec publicatio non solum inserviret propagationi doctrinae de potestate absoluta et de infallibilitate Summi Pontificis, sed etiam augeret apud episcopos et theologos auctoritatem S.i Alfonsi, ita ut facilius ei titulus Ecclesiae Doctoris concederetur. Respondens die 8 ian. 1869, RM Mauron consensit publicationi huiusmodi libelli («la petite brochure»).

P. Jacques, qui ab an. 1866 seriem operum S.i Alfonsi sub titulo *Oeuvres dogmatiques de St. ALPHONSE DE LIGUORI, traduites et annotées*, edebat (8), statim tractatus S.i Alfonsi, qui ad Papam et Concilium referuntur, collegit, in lingua francogallicam vertit, adnotavit et iam die 25 maii 1869 P. Kockerols P.i Mauron nuntiavit manuscriptum esse terminatum. Plus quam initio cogitavit, sagax editor collegit; non agitur de libello parvae molis, e contra : « Ce sera un très gros volume ». In eadem epistula P. Kockerols rogit P.em Generalem, num opportunum censeat petendi a Summo Pontifice, an liber ei dedicari possit, aut saltem an quaedam verba commendaticia libro praefigere dignetur. Huiusmodi dedicatione aut commendatione enim aestimatio operis valde augeretur, ita ut facilius diffunderetur ope nuntiorum in ephemeridibus et foliis diurnis. Gaudium suum exprimens, quod manuscriptum mox typographo tradi poterit, RM Mauron in responso diei 2 iunii 1869 tamen communicavit, se animum non habere rogandi Summum Pontificem, ut dedicationem operis dignaretur accipere. Ipse approbationem operis dedit sub die 2 aug., S.o Alfonso sacro.

In epistulis sequentibus pluries agitur de numero exemplariorum, quae P. Kockerols P.i Mauron dono dare vult, ut Romae cardinalibus et episcopis praesentari possint. Proponit Kockerols 100 exemplaria (9); Mauron respondit 50 exemplaria sufficere (10); sed quando liber versus finem mensis oct. prodiit (11), Kockerols tamen proprio marte numerum auxit et die 28 oct. bibliopola

(7) Iulius JACQUES (1832-1908), cfr DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* II 209-210, III 325.

(8) Vide DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* I 256.

(9) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 4 VII 1869.

(10) Mauron ad Kockerols, Roma 12 VIII 1869: « Je crois que 50 exemplaires suffisent à tous nos besoins ».

(11) *Du Pape et du Concile, ou Doctrine complète de S. ALPHONSE DE LIGUORI sur ce double sujet*. Traités traduits, classés et annotés par le P. Jules JACQUES de la Congrégation du Très-Saint Rédempteur; Tournai, Casterman, 1869; 8°, XL- 701 pp.

Casterman 80 exemplaria Romam misit (12), quae post duos menses circa advenerunt (13).

Interdum ipse P. Kockerols certum exemplarium numerum iam dono dedit episcopis et theologis in Belgio et in Francia (14), inter quos — suggeste P.e Mauron (15) — Rev.do Bouix, directori ephem. *Revue des sciences ecclésiastiques* (16). RM Mauron, de opere valde contentus (17), mox plura exemplaria cardinalibus et episcopis distribuit et etiam ad ephem. *La Civiltà Cattolica* pro iudicio misit (18). Librum quoque obtulit Summo Pontifici, qui die 5 ian. 1870 P.i Jacques Breve dedit laudibus referatum tam pro S.o Alfonso quam pro editore (19). Die 15 eiusdem mensis RM Mauron P.i Kockerols scripsit, hoc Breve vehementer multorum episcoporum animum movisse atque opus quotidie petitum esse, ita ut per pauca tantum exemplaria sibi superessent (20). Kockerols statim alia 50 exemplaria dono misit (21), quae versus diem 10 martii Romam adlata sunt (22), quando prima 80 iam omnia — uno excepto — distributa fuerunt (23).

In epistulis sequentibus non amplius sermo fit de libro *Du Pape et du Concile*, ita ut pro certo sumere possimus, ulteriora exemplaria Romae non fuisse requisita. Numerus exemplarium Patribus Concilii distributorum ergo circa 120 aestimare licet; in

(12) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 3 XI 1869.

(13) Mauron ad Kockerols, Roma 17 XII 1869: Liber nondum advenit; « c'est pourtant cet ouvrage que j'attendais avec le plus d'empressement. Ce livre aurait pu faire un très grand bien en ce moment... J'aime à croire que la caisse ne se fera plus attendre longtemps ».

(14) Nomina eorum in epistulis P.is Kockerols ad Mauron, Bruxelles 3 XI et 16 XI 1869.

(15) Mauron ad Kockerols, Roma 9 VI 1869.

(16) Mox in ephem. 20 (1869 II) 477-478 iudicium optimum insertum est, subscriptum H. M.: « Nul livre ne vint plus à propos... Inutile d'insister sur l'autorité du S. Liguori; elle est immense ».

(17) Mauron ad Kockerols, Roma 12 XI 1869: « Ces volumes me seront très utiles ici à Rome, tant pour le Concile que pour la cause du Doctorat ».

(18) *La Civiltà Cattolica* an. 21, serie VII, vol. 9 (1870 I) 97: « Il nome di S. Alfonso val più di ogni elogio per questo volume, sì opportuno nelle circostanze presenti ».

(19) Breve invenitur inter *Acta et decreta Sacrorum Conciliorum recentiorum. Collectio Lacensis* VII, Freiburg/Brsg. 1890, 1535 c-d; etiam in *La Civiltà Cattolica* supra cit. 339-340. — P. Kockerols inseruit Breve Apostolicum una cum versione francogallica ex adverso in exemplaribus libri, adhuc apud bibliopolam iacentibus. Kockerols ad Mauron, Bruxelles 21 I 1870.

(20) Minutam huius epistulae in AG non invenimus. - Cfr *Chronica Provinciae et Collegiorum [Prov. Belgicae]* VII 311. Conservatur haec *Chronica* manuscripta in AG Bibliotheca 9, 1; aliud exemplar habetur in Arch. Prov. Belgicae, Bruxelles.

(21) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 21 I 1870.

(22) Mauron ad Kockerols, Roma 12 III 1870: « Je viens de recevoir les 50 nouveaux exemplaires du livre; ils arrivent au moment propice ».

(23) Mauron ad Kockerols, Roma 25 II 1870.

summa P. Kockerols 130 exemplaria P.i Mauron misit (24). - Non est dubium, quin liber *Du Pape et du Concile* causae infallibilitatis Summi Pontificis valide inservierit, aperiens Patribus doctrinam clare expressam ac theologice bene fundatam S.i Alfonsi de arguento, sicuti etiam favit causae doctoratus sancti nostri Fundatoris (25).

3. - *Episcopi CSSR in Concilio Vaticano I.*

Annis 1869-1870 tres habebantur episcopi CSSR, quibus die iure sedes spectabat in Concilio; unus tantum eorum, Exc.mus Dechamps, de facto summo Ecclesiae concessui interfuit.

a. - Victor Augustus DECHAMPS (1810-1883), Episcopus de Namur a die 25 IX 1865 (praeconizatus in consistorio), consecratus die 1 X 1865 Romae in ecclesia SS.mi Redemptoris Domini nostrae generaliciae annexa (26) ab Em.mo Car. von Reisach, possessionem diocesos initit die 28 X 1865; translatus ad Sedem archiepiscopalem de Malines die 20 XII 1867; postea Cardinalis creatus die 15 III 1875 (27).

De eius auctuositate tempore Concilii Vaticani, a praeparatione usque ad suspensionem, et de auctoritate eius in doctrinis proponendis, discutiendis, definiendis, reiiciendis iam plures actum est. Studia particularia non desunt (28), ab historiographis Ecclesiae saec. XIX (29) et Concilii (30) necessario de ea loquitur, a biographis Cardinalis haec semper extollitur (31). Ultimus horum, P. Mauritius Becqué, in libro suo, quo vitam Cardinalis Dechamps egregie descripsit (32), longe lateque hanc periodum elucidavit,

(24) *Chronica Provinciae et Collegiorum [Prov. Belgicae]* VII 318.

(25) Quasdam observationes de concessione doctoratus S.i Alfonsi (23 III 1871) vide infra § 9 in fine.

(26) Fuit prima consecratio episcopalnis in ecclesia nostra.

(27) Notitia biographica in *Spic. hist.* 2 (1954) 244 n. 35.

(28) R. KREMER CSSR, *L'apologique du Cardinal Dechamps, ses sources et son influence au concile du Vatican: Revue des sciences phil. et théol.* 19 (1930) 669-702. - Em. CAMPANA, *Il Concilio Vaticano. I Il clima del Concilio*, Lugano-Bellinzona 1926, 528-548: Mgr Dechamps (tractat tantum de actuositate Exc.mi Dechamps ante initium Concilii in favorem infallibilitatis pontificiae).

(29) Vide ex ultimis R. AUBERT, *Le pontificat de Pie IX, 1846-1878* (= *Histoire de l'Eglise XXI*), Paris 1952, 311-367: Le concile du Vatican.

(30) Ex.gr. Th. GRANDERATH SJ, *Geschichte des Vatikanischen Konzils I-III*, Freiburg/Brsq. 1903-1906. - F. MOURRET, *Le concile du Vatican*, Paris 1919. - C. BUTLER OSB, *The Vatican Council I-II*, London 1930; versio germanica huius libri a H. LANG sub titulo *Das I. Vatikanische Konzil²*, München 1961.

(31) Biographiae et studia particularia de vita ac de doctrina Cardinalis Dechamps enumerantur a DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* II 86-87, III 282; continuatio tabulae a P.e Sampers in *Spic. hist.* 5 (1957) 154.

(32) M. BECQUÉ CSSR, *Le Cardinal Dechamps. I Le Religieux, II Le Prélat*; Louvain, Bibliotheca Alphonsiana, 1956; 8°, XVI-432, 435 pp.

allegans innumera documenta ex variis archivis ac etiam studia historica et doctrinalia iam perfecta, « ce qui nous donne un des plus beaux chapitres du livre : l'action persévérente, modératrice et conquérante de Dechamps au concile du Vatican » (33). Credimus ergo nos pleniori tractationi huius argumenti hic supersedere posse, remittentes ad ea quae iam vulgata sunt, imprimis ad biographiam Cardinalis Dechamps a P.e Becqué compositam (34).

In Concilio Vaticano certo partem magnam ac gravem habuit (35). In ambabus quaestionibus principalioribus, ibi discussis atque definitis, active et quibusdam in adjunctis particularibus non semel modo decernenti intervenit.

Instigante Card. Bilio die 11 ian. 1870 formata est subcommissio pro elaboratione novi schematis constitutionis « De fide catholica » : Dechamps, Pie (Poitiers) et Martin (Paderborn), cui Iosephus Kleutgen SI ut theologus assistebat (36). Post diuturnum et difficilem laborem in subcommissione, in « Deputatione pro rebus ad fidem pertinentibus » et in congregationibus generalibus Concilii tandem die 24 apr. 1870, qui erat dies dominicus *In albis*, primus Concilii fructus ad plenam maturitatem pervenit (37) : solemniter promulgata fuit constitutio dogmatica « De fide catholica » *Dei Filius* (38). Dies magni gaudii certo pro Dechamps, quia sententia principalis doctrinae suae apologeticae, etiam fere quoad formam (39), recepta fuit : « Quin etiam Ecclesia per se ipsa ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem, magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile » (40).